⁴¹ *Chron. Mon. Cas*, II, 70, p. 308.

composition des lots, sur le prélèvement, sur les éventuelles corvées et sur les obligations militaires constituent des limites à l'usage que l'on peut faire du document. Il n'en demeure pas moins un instrument d'une qualité rare (capital écrivait Pierre Toubert) qui éclaire, même de façon insuffisante, les grandes questions du Xe siècle italien : la croissance économique et démographique, la construction du réseau des habitats, l'émergence précoce des communautés d'habitants.

Laurent FELLER

⁴² *Chron. Mon. Cas*, II, 73, p. 315.

[... 949 – juin 967]. – s.l.

L'abbé Aligerne du Mont-Cassin confie sans limitation de durée le territoire de Sant' Angelo in Theodice⁴³ à un groupe d'hommes qui doivent y édifier un *castrum*, y demeurer en mettre les terres incultes en valeur et verser chaque année 12 deniers d'argent dits *eufingi* ainsi que les 2/5^e de la production de vin, la construction du mur d'enceinte étant à la charge du monastère.

A. Original, parchemin ; dim. 505 mm x 480 mm. *Archivio dell'Abbazia di Montecassino*, caps. XXII fasc. 1, n° 1 (anciennement Caps. CXIII, fasc. I, n°1).

Les cinq premières lignes sont mutilées par une déchirure en biais régulière. A partir de la ligne 4, un morceau de parchemin de 100 mm x 170 mm a été découpé à partir du bord supérieur, rendant lacunaire tout le début de l'acte. A partir de la sixième ligne, celles-ci se complètent de part et d'autre de la lacune. Le bas du parchemin est également abîmé sur la droite : il manque une souscription.

Indiqué : P. Toubert, « Pour une histoire de l'environnement économique et social du Mont-Cassin », dans *CRAI*, 1976, p. 689-702, [*Histoire du Haut Moyen Âge et de l'Italie médiévale*, Variorum reprints CS 252, Londres, 1987 (n°9)].

Regeste : T. Leccisotti, *I registi dell'archivio dell'abbazia di Montecassino*, t. VI, (Aula II, capsule XVIII-XXVII), Montecassino, 1971, p. 129.

Edition : L.Tosti, *Storia della badia di Montecassino divisa in libri nove ed illustrata di note e documenti*, Napoli, 1842-1843, 3 livres en 2 vol., vol. I, livre 2 : p. 223-226.

[...] Gaietani ^a

⁴³ Sant' Angelo in Theodice, fraction de la commune de Cassino, à 4 km au sud de la ville.

et Luponi filii Ateoderici declaramus, quia dom(n)us Alig[ernus]^b |
 [...]elis archangeli [...] esse uidetur ubi nominatur ad Teudici quem nos om^c |
 ipse q(ui) s(upra) dom(n)us Aligernus uenera[uilis] abb(as) p[ro] pars iam^d dicti
 5 sui monasterii dent nob(is) locu(m)^e |
 atque nepotibus n(os)tris cu(m) familiis et animalis et om(ni)b(us) causis
 n(ost)ris essere et habitare^f |
 fuerit tantu(m) ipse q(ui) s(upra) dom(n)us Aligernus ab(bas) dare nob(is)
 debeas magistros fabricatores q(ui) [...] ^g[con]giare^h et nutrigare usq(ue) du(m) ille in
 10 mura de eo[dem] | castellu(m) fabricaberint, et ubi predic(to) castello fabricato et
 conciato fuerit bene et iusta [...] ⁱnominatos et ad n(os)tris heredib(us) debeant foras
 ip(se) castellu | terras incultas ad p(er) singulos nob(is) om(n)ib(us) prenominitis
 modiu(m) unu(m) p(er) mensur[...] ^jtera, in longitudine passos triginta et p(er) sin|gula
 capita et per trauersum passos similiter triginta, ad mensura de passo Landonis
 15 senior[...] ^k[p]redictu(m) castellu(m), sic abere et possidere [dere] beamus^l et n(ost)ris
 heredib(us), quomodo ipse inter nob(is) diuisim(us) et comprehensim(us) ad
 posse[ssionem] [...] ^mate(m) ibidem faciendum que nob(is) necesse fuerit | [iuxta]
 ratione ; et quando quiscumque ex nob(is) u(e)l ex n(ost)ris heredib(us) de predictu(m)
 castellu(m) ex[...] ⁿ[f]iliis, filiab(us), nuris et nepotib(us) n(ost)ris et cu(m) famili(is) |
 20 et animalis et om(n)ib(us) causis n(ost)ris, qua(m) et de commenditiis que ibi
 abuerim(us) e(t)^o [...] de successorib(us) ei(us) ; et quando in predic(tum) castellu(m) |
 redire uoluerim(us), licentia(m) et potestate(m) habeam(us) ibidem in ipse prese
 n(ost)re redire et [...] ^pin om(n)ib(us) sicut antea ipsos abuim(us) et domina|bimus. Et
 cu(m) taliter ei et ad monachos et fr(at)res iamdic(ti) monasterii nuntiatu(m)
 25 fuis[...] ^qenientia ista secund(um) lege(m) fieret, conuocabi|mus infra nob(is) Arechis
 iudice(m) et subscriptos idoneos homines, qui se nob(is) interesse di[...] ^rfra nob(is)
 exinde hanc conuenientie cartu|la. Itcirco nos Pipro et Petrus, p(ro) uice n(ost)ra et
 p(ro) parte et uice predictoru(m) Iohann[i][...] ani et Iohanni et Iohanni Dominici et |
 Castoli et Dominici et Iobi Papari et Franconi Petri et Iohanni et Ildep(er)ti et [...] ^s et
 30 Iohanni p(res)b(ite)ri et Adoni et Iohanni et Lupi Sclanioni et Angeli et Firmi et Pe|tri
 Gaietani et Petri p(res)b(ite)ri et de filiis eius et Stefani et Azzoni et Ursi et Iohanni
 [Lu]poni^t et Iohanni et Iohanni et Iohanni et Ursi et Lupi. Per hanc c[a]rtula^u in
 conuenientie ordine secundu(m) | legem, obligauim(us) nos et n(ost)ris heredib(us)
 uob(is) q(ui) s(upra) dom(n)i Aligerni uenerabili abb(ati) et ad successorib(us)
 35 u(est)ris, quatenus a modo et semp(er) nos et n(ost)ris heredib(us) dem[us]^v uob(is) et

ad successorib(us) u(est)ris et faciam(us) | dare om(ne)s supranom(inat)i et eoru(m)
 heredibus, per singulos annos censu(m), p(ro) ipse res de iamdic(to) castellu et p(ro)
 predic(tis) modia de terra que nob(is) p(er) eadem conuenientia dedistis, denareos
 argenteos ^w | qui dicitur eufingos duodecim, ad potestatem u(est)ram et predic(ti)
 40 u(est)ri monasterii ; et debeamus predic(tum) castellu(m) fabricare et conciare in
 om(nib)us uene et iusta ratione, sicut necesse fuerint, qua(m) | et nos et om(ne)s
 supranominatis et n(ost)ris et illorum heredib(us) debeam(us) habere integre ipse terre
 predicti u(est)ri monasterii que esse uidetur in finibus de predic(to) loco, ubi nos et ipsi
 om(ne)s prenominatis uinee | plantata habem(us), p(er) singulis ex nob(is) habere terre
 45 et uinee ipse quomodo modo ipse tenem(us) ; et deueamus terre et uinee ipse tempore
 suo laborare et conciare, sicut necesse fuerint, et tem|pore suo ipse uindemiare, nos
 om(ne)s prenominatis et n(ost)ris heredib(us) ; et integro ipsu(m) uinum q(ue)m
 D(eu)s de uinee ipse per singulos uindemias dederint, diuidere ipsos inter nob(is)
 debeam(us) in partes quin|que : uob(is) et ad successorib(us) u(est)ris u(e)l ad missos
 50 u(est)ros, demus exinde integras duas partes ibique ad ipsa palmenta, et nos et n(ost)ris
 heredib(us) tollam(us) et habeam(us) exinde integre ipse reliq(ue) tres partes ad |
 n(ost)ram potestate(m), quia sic inter nos q(ui) s(upra) Piperu(m) et Petru(m) et uos
 q(ui) s(upra) domnu(m) Aligernu(m) uenerauilem abbatem conuenit ; et uos q(ui)
 s(upra) dom(nu)s Aligernus uenerauilis abbas, p(er) cartula in conuenienti(e) ordine
 55 se|cundum legem, dedistis et tradidistis nob(is) q(ui) s(upra) Piperi et Petri, p(ro) uice
 n(ost)re et pro parte et uice om(n)iu(m) predictoru(m), supradictu(m) locu(m)
 ia(m)dicti u(est)ri monasterii que esse uidetur, ut dixim(us), p(ro)pinquo ia(m) dic(te)
 eccle(s)ia s(an)c(ti) Mi|chelis archangelis que dicitur at Teudici quem nos om(ne)s
 supranominatis elexim(us), et presas ibidem diuisim(us) inter nos et p(er) partes inter
 60 nos presas ipsas comprehensim(us), ita ut a mo|do et semper nos et n(ost)ris
 heredib(us) presas ipsas abere et possidere debeam(us) et ibidem se[d]ere et habitare
 debeam(us) cu(m) uxorib(us) et filiis et nurus et nepotib(us) n(ost)ris et cu(m) familiis
 et animalis et om(n)i|b(us) causis n(ost)ris et [omn]em^x n(ost)ra(m) ibidem faciamus
 utilitatem qu(em) nob(is) nec[esse] fuerint iusta ratione. Et debeam(us) in eode(m)
 65 locu(m) fabricare et conciare castellu(m), uene et iusta ratione sicut | necesse fuerit ; et
 quando necesse fuerint, p(ro) castellu(m) ipsu(m) fabricandu(m), nob(is) u(e)l ad
 n(ost)ris heredib(us) uos u(e)l successores u(estr)i dare debeatis magistris qui mura de
 castellu(m) ipsu(m) fabri|care et conciare debeas, uene et iusta ratione sicut necesse
 fuerint ; et uos deueatis magistris ipsos nutrigare et exinde ipsos pargiare. Et si

70 q(ui)scu(m)que ex nob(is) om(n)ib(us) supra nominatis | aut ex n(ost)ris heredib(us) de
 supradictu(m) castellu(m) exire uoluerim(us), licentia(m) et potestate(m) habeam(us)
 ex eode(m) castellu(m) exire, cu(m) uxorib(us) et filiis, nurus atque nepotib(us)
 n(ost)ris et cu(m) familiis et ani|maliis et omnib(us) causis n(ost)ris, ta(m) n(ost)ris
 qua(m) et commenditiis que ibi abuerim(us), et p(er)gere cu(m) ipsis om(ni)bus
 75 securiter ubi uoluerim(us) absq(ue) om(ni) contrarietate u(est)ra et de successorib(us)
 u(est)ris ; et | quando in eode(m) castellu reuertere uoluerim(us), potestatem et
 licentia(m) habeam(us) ibidem reuertere, et ipse prese n(ost)re recolligere et ipse abere
 et dominare et ibide(m) sedere et abita|re et omne(m) n(ost)ram ibidem facere
 utilitatem, que nobis necesse fuerint iusta ratione. Qua(m) et p(er) eadem cartula, in
 80 conuenientie ordine secundu(m) lege(m), dedistis et tradidistis nob(is), ad | p(er)
 singulos unusq(ui)sque om(n)ib(us) prenominatis, p(er) singulas modias de terras foras
 ipsu(m) castellu(m), que est incultas, per mensuras habentes p(er) singulu(m)
 modiu(m), que ex nob(is) p(er) singulis exin|de tulerim(us), in longitudine p(er)
 singulas latera passos triginta et per singula capita per trauersu(m) similiter habentes
 85 passos triginta ad mensura de supradic(ti) passu Landoni | seniori cast(aldi)
 mensuratu(m), cu(m) om(ni)a intro abentibus sup(er) u(e)l super et cu(m) viis suis
 intrandi et exiendi, ad possessione(m) n(ost)r(a)m et de n(ost)ris heredib(us) ; unde, de
 ipse prese de iamdic(to) castellu et de supradic(ta) modia de terra, uob(is) nec ad
 successorib(us) u(est)ris, nos u(e)l n(ost)ris heredib(us) nullu(m) censu(m) aut
 90 datione(m) dare debeam(us) nisi tantu(m) semp(er), nos et ipsi om(ne)s
 supranomina|tis et n(ost)ris et illoru(m) heredib(us) per singulos annos dare
 debeam(us) exinde censu(m) uob(is) u(e)l ad successorib(us) u(est)ris denareos
 argenteos qui dicitur eufingos duodecim, ad potestat(em) | u(estr)am et predic(ti)
 uest(ri) monasterii, sicut dixim(us), quia sic inter nos, q(ui) s(upra) Piperu(m) et
 95 Petru(m) et uos, q(ui) s(upra) domnu(m) Aligernu(m) uenerauile(m) abbate(m),
 conuenit. Si au(tem) nos, q(ui) s(upra) Piperu(s) et Pe|tru(s), aut ipsi om(nes)
 supranominatis u(e)l n(ost)ris aut illoru(m) heredib(us), quacu(m)que adueniente
 tempore, p(er) qualecu(m)que ingeniu(m), hanc conuenientie cartula dirru(m)pere aut
 remouere | quesierim(us) aut si non fecerim(us) et non compleuerim(us) om(nia) et in
 100 om(n)ib(us), sicut superius diximus et inter nos, q(ui) s(upra) Piperu(m) et Petru(m), et
 uos, q(ui) s(upra) domnu(m) Aligernu(m) uenerauilem | abbatem, conuenit, mille
 bizan(teos) sol(idos) pena nos et n(ost)ris heredib(us) componere obligauim(us)
 uob(is) et ad successorib(us) u(est)ris et ad pars iamdic(ti) u(est)ri monasterii, et hanc